§. 313.

*Actiones facultatis locomotivæ aliæ naturales sunt, quæ scilicet appetitui & aversioni sensitivæ respondent: aliæ vero liberæ, quæ respondent appetitui & aversioni rationali seu voluntati & noluntati liberæ. Facultatem locomotivam in corpore respondere facultati appetendi & averfandi in anima, experientia obvia constat. Unde cum appetitus vel sensitivus sit, vel rationalis, & averfatio itidem vel sensitiva, vel rationalis; aliæ actiones facultatis locomotivæ respondent appetitionibus & averfionibus sensitivis, aliæ autem appetitionibus & averfionibus rationalibus,*

bus, seu volitionibus & aversionibus animæ. Quoniam itaque appetitiones & aversiones sensitivæ in se spectatæ non sunt actiones liberæ, sed naturales (§. 15 part. 1. *Phil. pract. univ.*), actiones quoque facultatis locomotivæ iisdem respondentes liberæ esse nequeunt, sed naturales sunt. Et ex adverso cum volitiones & nolitiones omnes, seu actus appetitus & aversionis rationalis sint actiones liberæ (§. 13 part. 1. *Phil. pract. univ.*); actiones quoque facultatis locomotivæ eidem respondentes liberæ sunt.

Videmus infantes recens natos movere pedes ac brachia, fugere lac maternum, plorare &c. Destituuntur usu rationis, neque ulla ipsis est boni malique notio distincta, quod nemo in dubium vocat. Quamobrem nec ipsis tribui potest appetitio & aversio rationalis (§. 880. 881 *Psych. empir.*). Actiones igitur istæ non respondent nisi appetitionibus & aversionibus sensitivis. Neque adeo dici potest, quod hoc faciant libere. Nulla inter ipsorum actiones atque actiones brutorum differentia est, quorum actiones esse liberas nemo dixerit (§. 76; *Psych. rat.*). Enimvero ubi ad usum rationis pervenerunt, ut malum a bono iudicio mentis discernere valeant; tum demum libere agunt. Qui in Psychologia artis fuit versatus, ei quoad propositionem præsentem nihil supererit difficultatis, ut adeo opus non sit pluribus hic inculcari, quæ inde nota supponi possunt ac debent. Aliquoties enim jam inculcavimus ad Philosophiam practicam, adeoque etiam ad Jus Naturæ, quæ haud postrema ejus pars est, nemini esse accedendum, nisi qui Psychologiam cognitam atque perspectam habet. Qui adeo monitum hoc negligit, sibi impuret, si qua sibi adhuc obscura videntur, quæ clara ac perspicua sunt cognitione psychologica imbutis.

## §. 314.

Usus facultatis locomotivæ, quatenus appetitui & aversioni sensitivæ respondet, homini naturali est liberus.

usus vero, quatenus appetitionibus & aversionibus rationali-comotivæ  
 bus seu volitionibus & nolitionibus solis respondent, solis au-  
 tem appetitionibus & aversionibus sensitivis per se respondere <sup>quomodo</sup>  
 nequeunt, demum acquirendus. Nemo est, qui nesciat, in-  
 fantes recens natos membra corporis externa variis modis  
 movere, & ubi ea majorem consistentiam fuerunt conse-  
 cuta, etiam si adhuc desit usus rationis, alios adhuc motus  
 sese exerere, id quod etiam patet exemplo hominum inter  
 ursos educatorum (§. 461 *Psych. rat.*). Motus igitur isti re-  
 spondere nequeunt nisi appetitionibus & aversionibus sensi-  
 tivis. Quoniam hi motus actiones naturales sunt (§. 313),  
 adeoque per essentiam & naturam corporis determinantur  
 (§. 12 *part. I. Phil. pract. univ.*); usus facultatis loco-  
 motivæ in eliciendis actibus consistens (§. 198) per essen-  
 tiam & naturam corporis competit, quatenus appetitui sensi-  
 tivo & aversioni sensitivæ responderet. Enimvero natu-  
 ra homini inest, quod per essentiam & naturam corporis  
 eidem convenit (§. 32). Usus igitur facultatis locomotivæ,  
 quatenus appetitui sensitivo & aversioni sensitivæ re-  
 sponderet, homini natura inest. *Quod erat unum.*

Experimur vero quotidie, hominem, ubi ad ratio-  
 nis usum pervenit, consequenter libertas in agendo sese  
 exerit (§. 528 *Psych. rat.*), adeoque volitiones & nolitiones  
 seu actus facultatis appetendi & averfandi rationalis (§. 882  
*Psych. empir.*) eliciuntur (§. 942 *Psych. empir.*), varios  
 edere organorum externorum corporis totiusque corporis  
 motus, quos sine prævio exercitio edere minime poterat,  
 & ad istiusmodi motus edendos assueferi posse, quatenus  
 juvatur ratione aliorum ipsum instruendum. Quamobrem  
 cum usus facultatis locomotivæ in eliciendis motibus con-  
 sistat (§. 198); usum hunc, qui solis volitionibus ac no-  
 litionibus responderet, solis autem appetitionibus & aversionibus  
 (Wolffii *Jus Naturæ Tom. I.*) D d nibus

nibus sensitivis per se respondere nequit, demum acquirendus. *Quod erat alterum.*

Non est, quod excipias, posse etiam bruta, quæ voluntate & noluntate libera destituuntur (§. 763 *Psych. rat.*), prævio exercitio acquirere habitus edendi certos corporis & membrorum externorum motus. Exempla obvia sunt in canibus: rariora subinde conspiciuntur in equis. Etenim nemo est, qui nesciat, bruta hos habitus non acquirere nisi opera humana accedente. Juvantur adeo ratione hominum, a quorum adeo voluntate & noluntate libera iste usus facultatis locomotivæ pender, quem per se nunquam erant facturæ.

## §. 315.

*Usus facultatis locomotivæ num subsit directioni animæ.*

*Usus facultatis locomotivæ omnis subsit directioni appetitui sensitivo & averfationi sensitivæ, vel appetitui & averfationi rationali seu liberæ hominis voluntati & noluntati: quod cum obvia experientia constet, in dubium revocari nequit.* Usus facultatis locomotivæ aliter subesse nequit directioni animæ, quam quatenus ipsa libere determinat ejus actus (§. 948 *Psych. empir.*). Quamobrem patet, usum facultatis locomotivæ omnem, quatenus volitionibus vel nolitionibus animæ respondet, directioni ejus subesse. Enimvero appetitus sensitivus & averfatio sensitiva ad consensum cum rationali reduci potest (§. 581 *part. 2. Phil. præf. univ.*), adeoque qui respondet usus facultatis locomotivæ appetitui sensitivo & averfationi sensitivæ etiam subjici potest appetitui & averfationi rationali, seu liberæ hominis voluntati ac noluntati. Patet itaque usum facultatis locomotivæ omnem subesse directioni animæ.

Equidem non nego, homines quoque solo appetitu sensitivo & averfatione sensitiva impulsos agere & non agere:

non

non tamen hinc sequitur, quod actus isti facultatis locomotivæ determinari nequeant prælucente intellectu, adeoque directioni animæ ut subjiciantur fieri haud quaquam possit. Contingit hoc non usu facultatum superiorum, quem evitare debebat (§. 301). Non jam quæritur de eo, quid fiat, sed quid fieri possit. Atque hinc est, quod etiam brutorum actiones externæ, etsi eadem nonnisi ab appetitu sensitivo atque averfatione sensitiva pendeant, subsint directioni nostræ, ut agant, quæ alias non agerent. Poterat ex ipsa dependentiâ facultatis locomotivæ a facultate sensitiva a priori profus demonstrari, quomodo usus illius subsit directioni animæ, nisi demonstratio foret subtilior, quam ut omnium captui responderet, nec tanta hic requiritur prolixitas. Sane sine demonstratione omni id sumi poterat, utpote a posteriori confirmandum, nisi evidentix ratio nobis habenda esset, ne quicquam sumeremus, circa quod dubium aliquod adhuc oriri poterat, num universaliter sumi possit. Ceterum si quis in Psychologia rationali fuerit versatus, ut harmoniam corporis & animæ perpetuam habeat penitus cognitam atque perfectam, ei multo evidentiora erunt, quæ hic de directione facultatis locomotivæ universali animæ tributa affirmantur.